
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 63,474,749 63,971,265 △496,516

국 32,280,579 32,605,613 △325,034

기 688,287 687,904 383

도 9,394,458 9,324,952 69,506

군 21,111,425 21,352,796 △241,371

장애인복지증진 7,594,537 7,819,609 △225,072

국 3,121,578 3,162,632 △41,054

도 734,385 736,148 △1,763

군 3,738,574 3,920,829 △182,255

장애인생활안정지원 3,632,287 3,680,934 △48,647

국 2,373,789 2,414,843 △41,054

도 324,359 326,122 △1,763

군 934,139 939,969 △5,830

장애수당(기초) 지급 289,548 319,624 △30,076

국 202,683 223,737 △21,054

도 26,060 28,766 △2,706

군 60,805 67,121 △6,316

301 일반보상금 289,548 319,624 △30,076

국 202,683 223,737 △21,054

도 26,060 28,766 △2,706

군 60,805 67,121 △6,316

01 사회보장적수혜금 289,548 319,624 △30,076

○장애수당지원(기초) 289,548 319,624 △30,076경정 289,548,000원

국 202,683 223,737 △21,054

도 26,060 28,766 △2,706

군 60,805 67,121 △6,316

장애인연금 급여 지급 1,670,040 1,698,611 △28,571

국 1,169,028 1,189,028 △20,000

도 120,243 122,300 △2,057

군 380,769 387,283 △6,514

301 일반보상금 1,670,040 1,698,611 △28,571

국 1,169,028 1,189,028 △20,000

도 120,243 122,300 △2,057

군 380,769 387,283 △6,514

01 사회보장적수혜금 1,670,040 1,698,611 △28,571

○장애인연금지원 1,670,040 1,698,611 △28,571경정 1,670,040,000원

국 1,169,028 1,189,028 △20,000

도 120,243 122,300 △2,057

군 380,769 387,283 △6,514

장애인활동보조서비스지원 75,861 65,861 10,000

도 22,758 19,758 3,000

군 53,103 46,103 7,000

301 일반보상금 75,861 65,861 10,000

도 22,758 19,758 3,000

군 53,103 46,103 7,000

01 사회보장적수혜금 75,861 65,861 10,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인활동보조서비스지원

75,861 65,861 10,000경정 75,861,000원

도 22,758 19,758 3,000

군 53,103 46,103 7,000

장애인복지시설지원 3,448,645 3,625,070 △176,425

국 688,465 688,465 0

도 315,692 315,692 0

군 2,444,488 2,620,913 △176,425

주차장 조성사업 323,575 500,000 △176,425

401 시설비및부대비 323,575 500,000 △176,425

01 시설비 320,000 496,425 △176,425

○복지회관 주변 주차장 조성사업

320,000 496,425 △176,425경정 320,000,000원

노인복지 증진 34,678,425 35,271,549 △593,124

국 24,249,233 24,762,968 △513,735

기 15,023 15,023 0

도 2,397,989 2,403,026 △5,037

군 8,016,180 8,090,532 △74,352

재가노인 복지서비스 지원 33,341,789 33,934,913 △593,124

국 24,249,233 24,762,968 △513,735

기 15,023 15,023 0

도 2,189,389 2,194,426 △5,037

군 6,888,144 6,962,496 △74,352

기초연금지원 24,335,093 24,909,874 △574,781

국 21,901,584 22,418,887 △517,303

도 486,702 498,197 △11,495

군 1,946,807 1,992,790 △45,983

301 일반보상금 24,335,093 24,909,874 △574,781

국 21,901,584 22,418,887 △517,303

도 486,702 498,197 △11,495

군 1,946,807 1,992,790 △45,983

01 사회보장적수혜금 24,335,093 24,909,874 △574,781

○기초연금지원 24,335,093 24,909,874 △574,781경정 24,335,093,000원

국 21,901,584 22,418,887 △517,303

도 486,702 498,197 △11,495

군 1,946,807 1,992,790 △45,983

노인돌봄기본서비스사업 지원 404,261 399,164 5,097

국 282,983 279,415 3,568

도 36,383 35,925 458

군 84,895 83,824 1,071

307 민간이전 404,261 399,164 5,097

국 282,983 279,415 3,568

도 36,383 35,925 458

군 84,895 83,824 1,071

11 사회복지사업보조 404,261 399,164 5,097

○독거노인생활관리사파견사업

404,261 399,164 5,097경정 404,261,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 복지서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 282,983 279,415 3,568

도 36,383 35,925 458

군 84,895 83,824 1,071

노인안전 및 보건증진 288,940 368,380 △79,440

도 12,536 12,536 0

군 276,404 355,844 △79,440

301 일반보상금 288,940 368,380 △79,440

도 12,536 12,536 0

군 276,404 355,844 △79,440

11 기타보상금 154,560 234,000 △79,440

○재가노인복지사업 복지이장 실비보상

154,560 234,000 △79,440경정 70,000원*184명*12월

노인시설복지증진 164,835 158,835 6,000

도 36,327 30,327 6,000

군 128,508 128,508 0

307 민간이전 157,635 151,635 6,000

도 36,327 30,327 6,000

군 121,308 121,308 0

11 사회복지사업보조 157,635 151,635 6,000

○재가노인복지시설 운영 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

경로당 운영 지원 791,174 741,174 50,000

도 76,895 76,895 0

군 714,279 664,279 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○후포면 노인회관 안전진단 및 보수 50,000 0 50,000

보육 발전 추진 14,094,879 13,861,215 233,664

국 4,737,059 4,459,607 277,452

도 5,675,076 5,592,687 82,389

군 3,682,744 3,808,921 △126,177

보육서비스 기반확충 1,554,248 1,069,998 484,250

국 720,749 348,249 372,500

도 218,476 106,726 111,750

군 615,023 615,023 0

어린이집 확충 1,148,250 664,000 484,250

국 704,500 332,000 372,500

도 211,350 99,600 111,750

군 232,400 232,400 0

307 민간이전 16,500 0 16,500

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 3,500 0 3,500

11 사회복지사업보조 16,500 0 16,500

○북면어린이집 기자재 구입 6,500 0 6,500

국 5,000 0 5,000



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육서비스 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,500 0 1,500

○근남어린이집 기자재 구입 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 1,131,750 654,000 477,750

국 694,500 327,000 367,500

도 208,350 98,100 110,250

군 228,900 228,900 0

01 시설비 1,116,593 638,843 477,750

○북면어린이집 신축 477,750 0 477,750

국 367,500 0 367,500

도 110,250 0 110,250

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 10,000 △10,000

○근남어린이집 기자재 구입(과목변경) 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

보육아동건전육성 12,540,631 12,791,217 △250,586

국 4,016,310 4,111,358 △95,048

도 5,456,600 5,485,961 △29,361

군 3,067,721 3,193,898 △126,177

가정양육수당 지원사업 1,389,561 1,757,287 △367,726

국 903,215 1,142,237 △239,022

도 243,173 307,525 △64,352

군 243,173 307,525 △64,352

301 일반보상금 1,389,561 1,757,287 △367,726

국 903,215 1,142,237 △239,022

도 243,173 307,525 △64,352

군 243,173 307,525 △64,352

01 사회보장적수혜금 1,389,561 1,757,287 △367,726

○가정양육수당지원 1,389,561 1,757,287 △367,726경정 1,389,561,000원

국 903,215 1,142,237 △239,022

도 243,173 307,525 △64,352

군 243,173 307,525 △64,352

영유아보육료 지원 2,745,666 2,545,666 200,000

국 1,784,682 1,654,682 130,000

도 480,492 445,492 35,000

군 480,492 445,492 35,000

307 민간이전 2,745,666 2,545,666 200,000

국 1,784,682 1,654,682 130,000

도 480,492 445,492 35,000

군 480,492 445,492 35,000



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 2,745,666 2,545,666 200,000

○영유아 보육료 지원 2,745,666 2,545,666 200,000경정 2,745,666,000원

국 1,784,682 1,654,682 130,000

도 480,492 445,492 35,000

군 480,492 445,492 35,000

보육교직원 인건비 지원 1,961,760 2,006,760 △45,000

국 980,874 1,003,378 △22,504

도 490,443 501,691 △11,248

군 490,443 501,691 △11,248

307 민간이전 1,961,760 2,006,760 △45,000

국 980,874 1,003,378 △22,504

도 490,443 501,691 △11,248

군 490,443 501,691 △11,248

11 사회복지사업보조 1,961,760 2,006,760 △45,000

○국공립법인 1,781,490 1,741,190 40,300경정 1,781,490,000원

국 890,740 870,594 20,146

도 445,375 435,298 10,077

군 445,375 435,298 10,077

○시간연장형 160,111 245,411 △85,300경정 160,111,000원

국 80,055 122,705 △42,650

도 40,028 61,353 △21,325

군 40,028 61,353 △21,325

보육교직원 처우개선 지원 516,407 519,267 △2,860

국 258,203 221,725 36,478

도 129,102 110,863 18,239

군 129,102 186,679 △57,577

301 일반보상금 415,031 417,891 △2,860

국 207,515 171,037 36,478

도 103,758 85,519 18,239

군 103,758 161,335 △57,577

11 기타보상금 415,031 417,891 △2,860

○교사근무환경개선비 228,360 230,341 △1,981경정 228,360,000원

국 114,180 91,837 22,343

도 57,090 45,919 11,171

군 57,090 92,585 △35,495

○농촌보육교사특별근무수당

186,671 187,550 △879경정 186,671,000원

국 93,335 79,200 14,135

도 46,668 39,600 7,068

군 46,668 68,750 △22,082

보육교직원수당 202,100 237,100 △35,000

도 40,420 47,420 △7,000

군 161,680 189,680 △28,000

301 일반보상금 202,100 237,100 △35,000

도 40,420 47,420 △7,000

군 161,680 189,680 △28,000

11 기타보상금 202,100 237,100 △35,000



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원수당 202,100 237,100 △35,000경정 202,100,000원

도 40,420 47,420 △7,000

군 161,680 189,680 △28,000

여성 복지 증진 718,977 786,568 △67,591

국 129,433 177,130 △47,697

기 71,742 71,359 383

도 91,951 98,034 △6,083

군 425,851 440,045 △14,194

취약여성 복지증진 및 지위향상 356,046 424,184 △68,138

국 125,203 172,900 △47,697

기 64,840 64,840 0

도 40,801 46,933 △6,132

군 125,202 139,511 △14,309

아이돌봄지원 178,862 247,000 △68,138

국 125,203 172,900 △47,697

도 16,098 22,230 △6,132

군 37,561 51,870 △14,309

307 민간이전 178,862 247,000 △68,138

국 125,203 172,900 △47,697

도 16,098 22,230 △6,132

군 37,561 51,870 △14,309

11 사회복지사업보조 178,862 247,000 △68,138

○아이돌봄지원사업 178,862 247,000 △68,138경정 178,862,000원

국 125,203 172,900 △47,697

도 16,098 22,230 △6,132

군 37,561 51,870 △14,309

가정성폭력 지원 24,785 24,238 547

국 4,230 4,230 0

기 2,931 2,548 383

도 5,259 5,210 49

군 12,365 12,250 115

성폭력방지 및 피해자지원 547 0 547

기 383 0 383

도 49 0 49

군 115 0 115

307 민간이전 547 0 547

기 383 0 383

도 49 0 49

군 115 0 115

01 의료및구료비 547 0 547

○성폭력피해자 의료비 지원 547 0 547

기 383 0 383

도 49 0 49

군 115 0 115

국가 보훈 관리 및 지원 2,155,828 2,059,228 96,600

도 84,240 84,240 0

군 2,071,588 1,974,988 96,600



부서: 사회복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보훈사업 추진 2,155,828 2,059,228 96,600

도 84,240 84,240 0

군 2,071,588 1,974,988 96,600

참전유공자 지원 698,240 623,240 75,000

도 78,240 78,240 0

군 620,000 545,000 75,000

301 일반보상금 698,240 623,240 75,000

도 78,240 78,240 0

군 620,000 545,000 75,000

01 사회보장적수혜금 698,240 623,240 75,000

○군 참전유공자 명예수당

605,000 530,000 75,000경정 100,000원*605명*10월

보훈유족(사망한참전유공자배우자)지원 306,600 285,000 21,600

301 일반보상금 306,600 285,000 21,600

01 사회보장적수혜금 306,600 285,000 21,600

○사망한 참전유공자 배우자 복지수당

129,600 108,000 21,600경정 30,000원*360명*12월

재무활동(사회복지과) 654,341 595,334 59,007

보전지출 654,341 595,334 59,007

보전지출 654,341 595,334 59,007

802 반환금기타 654,341 595,334 59,007

01 국고보조금반환금 431,006 372,493 58,513

○기초연금지원 87,542 29,029 58,513경정 87,541,930원

02 시ㆍ도비보조금반환금 223,335 222,841 494

○기초연금지원 1,946 1,452 494경정 1,945,060원


